UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-TCCB

V/v hướng dẫn tiếp nhận và

thuyên chuyển công tác đối với

viên chức năm học 2024-2025

Quảng Ngãi, ngày     tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ

quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức và Nghị định số

85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về

tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công

lập trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Quảng Ngãi;

Nhằm ổn định đội ngũ, đảm bảo về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, đáp ứng

yêu cầu dạy học, hạn chế tình trạng nơi thừa, nơi thiếu giáo viên theo quy định;

đồng thời tạo điều kiện thuận lợi, hợp lý cho giáo viên trong công tác và sinh

hoạt, Sở GDĐT hướng dẫn việc tiếp nhận và thuyên chuyển công tác đối với các

đơn vị trực thuộc Sở năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. Tiếp nhận viên chức từ đơn vị khác (không thuộc quản lý của Sở):

Căn cứ nhu cầu của vị trí việc làm tại các cơ sở giáo dục trực thuộc (ưu

tiên tiếp nhận giáo viên có nguyện vọng công tác tại các đơn vị ở miền núi và

hải đảo), Sở GDĐT sẽ xem xét và tiếp nhận viên chức từ các đơn vị không

thuộc Sở GDĐT quản lý. Hồ sơ theo mục II.3 của Công văn này.

II. Thuyên chuyển công tác trong các đơn vị trực thuộc

1. Căn cứ số lượng người làm việc được giao và nhu cầu sử dụng viên

chức theo cơ cấu, tỷ lệ giáo viên/lớp, giáo viên theo môn dạy (kể cả dạy liên

môn và công tác kiêm nhiệm khác); Thủ trưởng đơn vị quyết định và chịu trách

nhiệm về số lượng, cơ cấu viên chức theo vị trí việc làm tại đơn vị, không để

xảy ra tình trạng thiếu giáo viên giảng dạy, không đáp ứng được yêu cầu dạy

học khi đồng ý cho viên chức chuyển công tác.

2. Trình tự thực hiện

2.1. Thủ trưởng đơn vị triển khai, phổ biến văn bản hướng dẫn tiếp nhận

và thuyển chuyển công tác của Sở GDĐT đến tất cả viên chức trong đơn vị.

2.2. Viên chức có nhu cầu thuyên chuyển công tác nộp hồ sơ thuyên

chuyển công tác; Thủ trưởng đơn vị nghiên cứu, xem xét, có ý kiến trong đơn đề

nghị thuyên chuyển công tác (ghi rõ đồng ý hoặc không đồng ý cho thuyên
chuyển công tác).

2.3. Để tránh tình trạng thiếu giáo viên khi giải quyết thuyên chuyển theo

vị trí việc làm tại các đơn vị có nhu cầu, Sở GDĐT sẽ quyết định thuyên chuyển

công tác khi có giáo viên tuyển dụng mới về thay thế.

2

3. Thành phần, số lượng hồ sơ

- Đơn đề nghị thuyên chuyển công tác: Nêu rõ các đơn vị có nguyện vọng

xin chuyển đến, lý do xin chuyển đến; có ý kiến đồng ý cho thuyên chuyển công

tác của Thủ trưởng đơn vị trực tiếp quản lý.

- Sơ yếu lý lịch tại Phụ lục kèm theo Thông tư số 06/2023/TT-BNV ngày

04/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ: Yêu cầu ghi đầy đủ, chi tiết và phải có xác

nhận của Thủ trưởng đơn vị.

- Phiếu đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức của 02 năm liền kề trước

đó, có kết quả đạt từ mức Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Bản sao công chứng quyết định tuyển dụng, quyết định bổ nhiệm ngạch,

chức danh nghề nghiệp, quyết định lương hiện hưởng.

- Bản sao công chứng văn bằng chuyên môn và chứng chỉ có liên quan.

- Bản sao công chứng giấy tờ ưu tiên (nếu có).

- Văn bản đồng ý cho thuyên chuyển của Sở Nội vụ (đối với viên chức

ngoài tỉnh) và văn bản của UBND huyện, thị xã, thành phố (đối với viên chức

trong tỉnh, thuộc địa phương quản lý).

Tất cả các loại giấy tờ trên đựng trong phong bì có kích thước 24×35(cm).

Lưu ý: Đối với các viên chức đơn vị trực thuộc nộp 01 bộ hồ sơ; riêng đối

với viên chức ngoài tỉnh, đơn vị không thuộc Sở GDĐT quản lý nộp 02 bộ hồ sơ.

4. Thời hạn nộp hồ sơ

- Đơn vị nộp hồ sơ và danh sách (biểu mẫu kèm theo) về Sở GDĐT (qua

Phòng Tổ chức cán bộ).

- Đối với giáo viên không thuộc thẩm quyền quản lý của Sở GDĐT, cá

nhân trực tiếp nộp tại Phòng Tổ chức cán bộ.

* Thời gian: Từ ngày 22/7/2024 đến hết ngày 12/8/2024.

5. Một số nội dung cần lưu ý

Sở GDĐT không giải quyết đối với các trường hợp nộp hồ sơ không

đúng, không đủ các nội dung yêu cầu nêu trên và không đảm bảo thời gian theo

quy định. Trường hợp đặc biệt, Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết.

Chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày có Quyết định thuyên chuyển

công tác, tiếp nhận của Sở GDĐT, đơn vị có viên chức chuyển đi hoặc tiếp nhận

viên chức đến phải có trách nhiệm điều chuyển, tiếp nhận và cập nhật tình trạng

hồ sơ viên chức trên phần mềm Quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức tỉnh

Quảng Ngãi (https://cbccvc.quangngai.gov.vn).

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở;

- Cổng TTĐT Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

		2024-07-19T16:55:44+0700

		2024-07-19T17:36:02+0700

		2024-07-19T17:35:26+0700

		2024-07-19T17:35:26+0700